



**Výroční správa obce
Velké Ozorovce za rok 2018**

Obsah

1. Základná charakteristika obce

- 1.1 Symboly obce
- 1.2 Štruktúra obce
- 1.3 Sociálna štruktúra
- 1.4 Technická štruktúra
- 1.5 Samospráva obce
- 1.6 Vývoj obce

2. Rozpočet obce za rok 2018 a jeho plnenie

- 1. Rozpočet obce k 31.12. 2018 v EUR
 - 1.1 Plnenie rozpočtu príjmov
 - 1.1.1 Rozbor plnenia bežných príjmov za rok 2018 v EUR
 - 1.1.2 Rozbor plnenia bežných príjmov za rok 2018 v EUR
 - 2.1 Čerpanie rozpočtu výdavkov
 - 2.1.1 Rozbor čerpania bežných výdavkov za rok 2018 v EUR
 - 2.1.2 Rozbor čerpania kapitálových výdavkov za rok 2018 v EUR
 - 2.1.3 Rozbor čerpania kapitálových výdavkov za rok 2018

3. Výsledok hospodárenia

4. Hospodárenie fondov

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018

- 5.1 Členenie aktív
- 5.2 Členenie pasív

6. Hospodársky výsledok za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu

- 7.1 Záväzky

Základná charakteristika obce

Obec leží v Podslanskej pahorkatine , ktorá sa rozprestiera pod východným úpäťm Slanských vrchov v nadmorskej výške 173 m . Názov obce sa vyvíjal z pôvodného Azar – 1304 cez Ozor -1327 , Naghozor -1350 , Welke Ozorowce – 1773 až po súčasný Veľké Ozorovce , ktorý sa používa od roku 1920

Koncom 13. a začiatkom 14. storočia získali časť majetkov dediny Ruskov od uhorského kráľa zemanu z Veľkých Ozoroviec . Napriek tomu najstaršia písomná zmienka spomína Azar v roku 1304 ako majetok Pelétheiovcov , v roku 1637 – Juraj Drugeth , vlastník trebišovského hradného panstva , 1720 rodina Zamboryovcov , 1760 – rodina Szemereovcov , koncom 19. storočia rodina Barkóczyovcov a baróna Joanellyho. Súpis z roku 1715 udáva , že po protihabsburských povstaniach a mórovej epidémii koncom 18. storočia mali Veľké Ozorovce len 6 obývaných a 25 opustených domácností. V rokoch 1869 – 1910 sa počet obyvateľov znížil z 854 v roku 1869 na 698 v roku t.j. o 156 osôb . Po vzniku medzivojnovnej ČSR sa obyvateľstvo zaoberalo prevažne poľnohospodárstvom, drevorubačstvom a furmankou. V rokoch druhej svetovej vojny bola obec vypálená , zhorelo 135 domov. Veľké Ozorovce boli zničené na 92 % .



Obecný erb

Heraldická komisia Ministerstva vnútra SR odporúčala návrh erbu obce Veľké Ozorovce na prijatie obecnému zastupiteľstvu a na zapísanie do Heraldického registra SR v tejto podobe :

V modrom štíte nad zelenou preliačenou pažiťou strieborná ľavošikmo sklonená a prevrátená kosa na zlatom kosisku .

Vlajka obce

Vlajka obce pozostáva z ôsmich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/8) , modrej (1/8) , žltej (2/8) , bielej (2/8) , zelenej (1/8) s bielej (1/8) . Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi , t.j. dvomi zostrihmi , siahajúcimi do tretiny jej listu .

Štruktúra obce

V súčasnosti má obec 256 domov, 749 obyvateľov a kataster o výmere 1376,8 ha , z toho poľnohospodárska pôda tvorí 900,5 ha (orná pôda 785,7 ha , záhrad a ovocných sádov 30,1 ha, lúk 56 ha , pasienkov 2,7 ha) . Nepoľnohospodárskej pôdy 476,3 ha (lesná pôda 189,7 ha, vodné plochy 42,4 ha , zastavané plochy a nádvoría 54,5 ha a ostatné plochy 189,7 ha) . Vodná nádrž na výmere 40 ha . V katastrálnom území obce je zriadená vojenská strelnica.

Štruktúra obyvateľov je nasledovná

Skupina od 0 do 3 rokov - počet 37
Skupina od 3 do 18 rokov - počet 156
Skupina od 18 do 65 rokov - počet 487
Skupina nad 65 rokov - počet 69

Zamestnanosť obyvateľstva našej obce predstavuje 94,77 % z počtu aktívne činných obyvateľov v skupine od 18 do 65 rokov. Počet nezamestnaných obyvateľov obce je 24 obyvateľov , čo predstavuje 5,23 % .

Infraštruktúra obce

V roku 1994 bola v obci ukončená plynofikácia. V súčasnosti v obci nie je vybudovaný vodovod , zdrojom pitnej vody sú miestne studne .

Pokiaľ ide o kanalizáciu a výstavbu ČOV obec v súčasnom období napriek spracovanej projektovej dokumentácii nemá dostatok finančných prostriedkov na začatie výstavby . Táto bude možná v prípade poskytnutia dotácie , ale v súčasnej dobe obce , ktoré majú menej ako 2000 obyvateľov nemôžu požiadať o dotáciu z Európskej únie . Obec v roku 2009 vykonala rekonštrukciu kanalizácie na ul. Novej a Obchodnej . Našej obci boli v roku 2010 poskytnuté finančné prostriedky z Úradu vlády SR na výstavbu multifunkčného ihriska , výstavba bola ukončená v júny 2010 . Ministerstvo financií SR poskytlo nenávratné finančné prostriedky na rekonštrukciu Kultúrneho domu , ktorá bola ukončená v apríli 2011 . Úrad vlády SR poskytol finančné prostriedky na projekt - realizácia prác druhého realizačného projektu program revitalizácie krajiny a integrovaného manažmentu povodní SR 2011, ktorý pokračoval do 31.03.2012 . V roku 2012 začala realizácia projektu „Regenerácia sídiel s rómskym osídlením v obci Veľké Ozorovce“, ktorý bol poskytnutý Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR , spolufinancovaný Európskym fondom regionálneho rozvoja a štátnym rozpočtom SR . Poskytovateľ poskytne prijímateľovi nenávratný finančný príspevok 95 % s celkových oprávnených výdavkov na realizáciu projektu a 5% spolufinancovanie obce Veľké Ozorovce . Projekt „Regenerácia sídiel s rómskym osídlením v obci Veľké Ozorovce“ sa ukončil 30.06.2013. V mesiaci jún 2014 realizácia detského ihriska pri OcU. Ministerstvo financií SR poskytlo nenávratné finančné prostriedky na rekonštrukciu strechy Materskej školy , ktorá bola ukončená v auguste 2014. Realizácia a rekonštrukcia odvodňovacieho rigolu na ul. Novej a rozšírenie vozovky z miestnej komunikácie ul. Nová , ukončenie v mesiaci september 2014. Rekonštrukcia jestvujúcich chodníkov I. etapa , ukončená november 2014. V roku 2015 sme pokračovali v rekonštrukcii jestvujúcich chodníkov II. etapa. V roku 2015 dostala obec dotáciu z Ministerstva životného prostredia SR na zakúpenie traktora príslušenstva (vlečka , hriadeľ a štiepkovač).Obci bola poskytnutá dotácia z Programu obnovy dediny na výstavbu Oddychovej zóny v centrálnej časti obce z multifunkčným ihriskom. V novembri 2015 poskytnuté finančné prostriedky z Úradu vlády SR na dostavbu ihriska (mantineli) a montovanej garáže, ešte nebola vykonaná práca až v roku 2016. V decembri 2015 poskytnutá dotácia na rozšírenie kapacity MŠ z MŠVVaŠ SR. V decembri 2015 sa zakúpila žlabovka z vlastných

finančných prostriedkov. V február 2016 výstavba dvojgaráže a v apríli 2016 dostavba ihriska (mantineli) z poskytnutej dotácie z Úradu vlády SR v roku 2015. Zakúpenie príslušenstva k traktoru / mulčovač , snehový pluh/z vlastných finančných prostriedkov. V mesiaci máj 2016 rekonštrukcia Materskej školy z dotácie poskytnutej Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR na rozšírenie kapacity MŠ. V mesiaci jún 2016 osadenie žľabovky na ul. Novej od č.d. 125 po č.d. 176, zakúpenej v roku 2015 z vlastných finančných prostriedkov. V mesiaci august 2017 prekrytie betónových žľabov ul. Nová z vlastných finančných prostriedkov. V mesiaci apríl – máj 2017 rekonštrukcia oplatenia – cintorín a Materskej školy z vlastných finančných prostriedkov. V mesiaci september 2017 realizácia projektu "Rekonštrukcia stropu Kultúrneho domu a posilňovne v obci Veľké Ozorovce" z poskytnutej dotácie Ministerstvom financií SR vo výške 6000,-EUR /zníženie stropu a výmena svietidiel chodba KD, posilňovňa a vstupná chodba do posilňovne/. V mesiaci október 2017 rekonštrukcia spevnenej plochy pri Obecnom úrade, vstupe do Kultúrneho domu, pred a v objekte Materskej školy v obci Veľké Ozorovce z vlastných finančných prostriedkov. V mesiaci máj 2018 realizácia projektu bezpečnosti a prevencie kriminality v obci Veľké Ozorovce – „Vybudovanie kamerového systému“, z poskytnutej dotácie Ministerstvom vnútra SR- Okresný úrad Košice vo výške 5000,- EUR. V mesiaci jún – august 2018 realizácia projektu Odvodňovací systém na odvádzanie povrchových a dažďových vôd od rodinných domov ul. Nová od č.d. 126-do č.d. 160. V mesiaci august – november 2018 realizácia projektu „Rekonštrukcia Domu smútku vo Veľkých Ozorovciach“ /Prekrytie dlažby na terase domu smútku s montážou zábradlia/, z poskytnutej dotácie Ministerstvom financií SR vo výške 9900,-EUR. V mesiaci september 2018 realizácia projektu „ODDYCHOVÁ ZÓNA /MARIÁNSKE NÁMESTIE/ s osadením sochy Panny Márie ,z poskytnutej dotácie Slovenskou agentúrou životného prostredia Banská Bystrica z programu Obnovy dediny vo výške 5000,-EUR. V mesiaci október - november 2018 realizácia projektu „Rekonštrukcia objektu Kultúrneho domu v obci Veľké Ozorovce“/ vybudovanie rampy pre imobilné osoby, sociálne zariadenie pre imobilné osoby, vybudovanie šatne a WC zariadenie pre catering, kuchyňa – podávacie okienko, umývadlo a dvojdielny drez, vybudovanie vonkajšieho schodiska/zo zadnej strany/ – vstupe do kuchyne za účelom zásobovania/, z poskytnutej dotácie Úradom vlády SR vo výške 8000,- EUR. Obec Veľké Ozorovce je zapojená do separovaného zberu odpadu . V katastri obce sa nachádza skládka komunálneho odpadu .

Štruktúra vierovyznania

V obci je jeden kostol – rímsko-katolícky a gréckokatolícka kaplnka, jedna fara, cintorín a dom smútku .

73,16 % rímsko-katolíckeho

15,99% grécko-katolíckeho

1,25 % náboženská spoločnosť Jehovovi svedkovia

1,95 % reformovaná kresťanská cirkev

Sociálna štruktúra

V obci sú 2 predajne zmiešaného tovaru , Katrenka , záhradkárské a chovateľské potreby. Obec má materskú školu, viacúčelové multifunkčné ihrisko, oddychovú zónu s ihriskom , detské ihrisko a poštu Partner.

Technická štruktúra

Obecné komunikácie sú v dĺžke 4,91 km, chodníky 2,31 km, štyri mosty cez potok Kašin .

Samospráva obce

Základnou právnou normou obce je **Štatút obce Veľké Ozorovce** . Všetky všeobecne záväzné nariadenia , uznesenia obecných orgánov a iné predpisy musia byť v súlade so štatútom obce a všeobecných právnymi predpismi .

Obyvateľom obce je osoba, ktorá má na území obce trvalý pobyt. Obyvateľ obce sa zúčastňuje na samospráve obce .

Má právo najmä :

voliť orgány samosprávy obce a byť do ich orgánov zvolený ,

hlasovať o dôležitých otázkach života obce a jeho rozvoja (miestne referendum),

zúčastňovať sa na verejných zhromaždeniach obyvateľov obce a vyjadrovať na nich svoj názor a zúčastňovať sa na zasadnutiach obecného zastupiteľstva ,

obracáť sa so svojimi podnetmi a sťažnosťami na orgány obce ,

používať obvyklým spôsobom obecného zariadenia a ostatný majetok obce slúžiaci pre verejné účely ,

požadovať súčinnosť pri ochrane svojej osoby a rodiny a svojho majetku nachádzajúceho sa v obci ,

požadovať pomoc v čase náhlej núdze .

Orgánmi obce sú starosta obce a obecné zastupiteľstvo . Obecné zastupiteľstvo je zložené z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky . Obecné zastupiteľstvo vo Veľkých Ozorovciach má 6 poslancov . Funkčné obdobie starostu obce a poslancov OZ končí zložením sľubu novozvoleného starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva .

Starostkou obce je : Kováčová Alena

Poslanci obecného zastupiteľstva :

JUDr. Ján Kováč – zástupca starostky v obci

JUDr. Martin Galgoczy

Miloš Varga

Mgr. Zuzana Krištofová

Anna Bartošová

Blažena Hlebašková

Hlavný kontrolór obce Veľké Ozorovce je: Ing. Mária Kačmárová

Vývoj obce v roku 2018

Rozpočtové hospodárenie – sa v obci Veľké Ozorovce riadilo rozpočtom , ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 45 z 11/12 - 2017 zo dňa 11.12.2017 , jeho úprava opatrenie č. 1 bolo schválené dňa 19.12.2018 uznesením č. 17/2018.

Rozpočet obce za rok 2018 a jeho plnenie

Rozpočtové hospodárenie

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018, ktorý bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2017 uznesením č.45 z 11/12 -2017..Počas roka bola schválená jeho úprava uznesením č.17/2018 zo dňa 19.12.2018. Dôvod zmeny rozpočtu súvisel s požiadavkami vzniknutými počas rozpočtového roka a zmena rozpočtu bola vykonaná v súlade s platným zákonom č. 583/2004 Z. z. Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný:

Rozpočet obce k 31. 12. 2018 v EUR:

Rozpočet celkove:

Hodnoty	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
Prijmy celkove	540 925,00	547 325,00	541 129,09
Výdavky celkove	540 925,00	547 325,00	504 733,26

Bežný rozpočet

Hodnoty	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
Bežné príjmy celkove	455 925,00	462 325,00	439 321,13
Bežné výdavky celkove	365 925,00	400 566,00	396 189,46
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu	+ 90 000,00	+ 61 759,00	+ 43 131,67

Kapitálový rozpočet:

Hodnoty	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
Kapitálové príjmy celkove	0	0	21 500,00
Kapitálové výdavky celkove	175 000,00	146 759,00	108 543,80
Hospodárenie obce: schodok rozpočtu	-175 000,00	- 146 759,00	- 87 043,80

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018:

Výsledok hospodárenia	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
Prebytok + / schodok -	- 85 000,00	- 85 000,00	- 43 912,13

Finančné operácie:

Hodnoty	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
Príjmové finančné operácie celkove	85 000,00	85 000,00	80 307,96
Výdavkové finančné operácie celkove	0,00	0,00	0,00
Hospodárenie z finančných operácií	+85 000,00	+85 000,00	+80 307,96

1.1 PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV*1.1.1 Rozbor plnenia bežných príjmov za rok 2018 v EUR:*

Položka	Rozpočet schválený r. 2018	Rozpočet upravený r.2018	Skutočnosť r.2018	% čerpanie schváleného rozpočtu so skutočnosťou r. 2018	% čerpanie upraveného rozpočtu so skutočnosťou r. 2018
Bežné príjmy celkove	455 925,00	462 325,00	439 321,13	96,36	95,02

1.1.2 Rozbor plnenia bežných príjmov za rok 2018 v EUR:

Položka	Rozpočet schválený r. 2018	Rozpočet upravený r.2018	Skutočnosť r.2018	% čerpanie schváleného rozpočtu so skutočnosťou r. 2018	% čerpanie upraveného rozpočtu so skutočnosťou r. 2018
Výnosové dane	195 000,00	195 000,00	227 189,08	116,51	116,51
Daň z pozemkov	20 000,00	20 000,00	21 417,31	107,09	107,09
Daň zo stavieb	4 800,00	4 800,00	4 044,84	84,27	84,27
Daň za psa	250,00	250,00	357,78	143,11	143,11
Poplatok za komunálny odpad	168 500,00	168 500,00	98 401,63	58,40	58,40
Spolu	388 550,00	388 550,00	351 410,64	90,44	90,44

- Daňové príjmy tvoria najvýznamnejšiu a najstabilnejšiu zložku rozpočtu. Najväčší podiel má podielová daň a poplatok za komunálny odpad, ďalší daňový príjem tvorí daň z nehnuteľností. Podielová daň – obec prijala finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu v sume 227 189,08 EUR, upravený rozpočet je v sume 195 000 EUR.

- daň z nehnuteľností:

- daň z pozemkov – rozpočet na rok 2018 je vo výške 20 000,00 EUR, skutočné plnenie je vo výške 21 417,31 EUR,

- daň zo stavieb – rozpočet na rok 2018 je vo výške 4 800,00 EUR, skutočné plnenie je vo výške 4 044,84 EUR,
- daň za psa – rozpočet predstavuje sumu 250,00 EUR, skutočné plnenie je v sume 357,78 EUR,
- poplatok za komunálny odpad v celkovej rozpočtovanej sumy je 168 500 EUR, skutočný príjem je 98 401,63 EUR. Pre občanov a vojsko je rozpočtovaná suma 2 500,00 EUR, skutočný príjem je 1 917,21 EUR, pre spoločnosť OZOR rozpočtovaná suma je 166 000,00 EUR a skutočný príjem je 96 484,42 EUR.

Celkové plnenie uvedených príjmov v porovnaní s upraveným rozpočtom je na 90,44 %. Upravená rozpočtovaná výška daňových príjmov a poplatku za odpad bola v sume 388 550 EUR, skutočné plnenie je v sume 351 410,64 EUR.

Z celkového bežného príjmu daňové príjmy tvoria 79,99 %.

1.1.3 Rozbor plnenia nedaňových príjmov za rok 2018 v EUR:

Položka	Rozpočet schválený r. 2018	Rozpočet upravený r.2018	Skutočnosť r.2018	% čerpanie schváleného rozpočtu so skutočnosťou r. 2018	% čerpanie upraveného rozpočtu so skutočnosťou r. 2018
Prenájom budov	250,00	250,00	548,20	219,28	219,28
Ostatný príjem	11 110,00	11 110,00	22 238,97	200,17	200,17
Zo št. rozpočtu	56 015,00	62 415,00	65 123,32	116,26	104,34
Spolu	67 375,00	73 775,00	87 910,49	130,48	119,16

- príjmy z prenájmu budovy – rozpočet je 250,00 EUR, skutočné plnenie 548,20 EUR,
- ostatné príjmy – 11 110,00 upravený rozpočet, skutočné plnenie 22 238,97 EUR, /administratívne poplatky, príjem za služby od občanov /vývoz žump, vyhlásenie v mestskom rozhlase, predaj kuka nádob, kopírovanie, refundácia pošta Partner/, školné v materskej škole, príjem za stravné MŠ, stravné od pracovníkov obecného úradu a zamestnancov cez ÚPSVaR,
- položka bežných transferov je v sume 65 123,32 EUR a pozostáva z týchto príjmov:
 - refundácia miezd z úradu práce,
 - rodinné prídavky,
 - dotácia na životné prostredie,
 - príspevok na vojnový hrob,
 - na registráciu občanov,
 - recyklačný fond,
 - dotácie MŠ,
 - dotácie požiarna ochrana.

2.1 ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV

Bežné výdavky určené na činnosť obecného úradu a materskej školy, ktoré boli čerpané počas rozpočtového roka sú podrobne rozpísané v nasledujúcej tabuľke

2.1.1 Rozbor čerpania bežných výdavkov za rok 2018 v EUR:

Položka	Schválený rozpočet r. 2018	Upravený Rozpočet r.2018	Skutočnosť r. 2018	% čerpania schváleného rozpočtu so skutočnosťou r. 2018	% čerpania upraveného rozpočtu so skutočnosťou. 2018
Bežné výdavky celkove	365 925	400 566	396 189,46	108,27	98,91

Výdavky obce za rok 2018 boli prevažne použité na samosprávne funkcie obce, prevádzku materskej školy a zveľaďovanie a zhodnocovanie majetku obce. Bežný výdavkový rozpočet je po úprave v sume 400 566 EUR, skutočné čerpanie je 396 189,46 EUR. Čerpanie výdavkového rozpočtu je na 98,91 %.

2.1.2 Rozbor čerpania bežných výdavkov za rok 2018

Položka	Schválený rozpočet r. 2018	Upravený Rozpočet r.2018	Skutočnosť r. 2018	% čerpania schváleného rozpočtu so skutočnosťou r. 2018	% čerpania upraveného rozpočtu so skutočnosťou. 2018
Mzdy a odvody	108 000	113 294	112 897,61	104,53	99,65
Cestné náhrady	2500	2500	2500	100,00	100,00
Energia , plyn	13 500	11 600	11 593,63	85,88	99,95
Poštovné, telefón	3100	3700	3676,38	118,59	99,36
Všeobecný materiál	5000	5034	4664,13	93,28	92,65
Knihy a odborná lit.	800	800	747,10	93,39	93,39
Reprezentačné	1000	1000	699,14	69,91	69,91
Interiérové vybav.	1500	1500	1427,60	95,17	95,17
Výpočtová technika	4000	4000	3929,83	98,25	98,25
Údržba budov	25125	23915	23914,88	95,18	99,99
ZMOS, školenie	1000	1000	843,97	84,40	84,40
Propagácia, inzer.- reklama	1000	670	661,14	66,11	98,68
Špeciál. služby	500	500	443,40	88,68	88,68
Rozbory, štúdia	1500	650	611,99	40,80	94,15
Stravné	4000	4500	4433,90	110,85	98,53
Poistné	1900	2200	2172	114,32	98,73
Sociálny fond	700	800	793,06	113,29	99,13
Odmeny – poslanci	2500	1900	1892,42	75,70	99,60
Odmeny – dohody	3000	3000	2815	93,83	93,83
Členské príspevky	1000	1650	1448,29	144,83	87,78
CVC	1500	1000	897	59,80	89,70
Audit, verej.obstarav.	2200	1800	1788,30	81,29	99,35
Poplatky banke	1000	650	618,87	61,89	95,21
Voľby	1000	600	557,58	55,76	92,93
OHZ , požiarny technik	1000	2100	2092,18	209,22	99,63
Dom smútku -sprav.	1500	1500	1480	98,67	98,67

Domu smútku					
Údržba cesty	3000	510	505,25	16,84	99,07
Uloženie kom. Odpadu	19000	19000	18885,21	99,40	99,40
Ochrana prírody, les	3000	2400	2378,77	79,29	99,12
ÚPSVaR	50250	73046,64	72789,94	144,86	99,65
ND trakt., poistenie	4650	3350	3272,12	70,37	97,67
Projekt.dokumentácia	5000	4300	4295,54	85,91	99,90
Verejné osvetlenie	2500	2500	2492,44	99,70	99,70
Kultúrne podujatia	7000	6700	6627,84	94,68	98,92
Údržba objektov a ich časti /ihriská/	4600	3000	2901,80	63,08	96,73
Údržba cintorína	3000	14301,36	14234,63	474,49	99,53
Materská škola mzdy a prevádzka	69100	70401	69241,95	100,21	98,35
Posed.s dôchodcami	2000	2000	1971,12	98,56	98,56
Rodinné prídavky	3000	3000	2799,68	93,32	93,32
Potraviny ŠJ	-	4194	4193,77	-	99,99
Spolu bežné výdavky	365 925	400566	396189,46	108,27	98,91

Výdavky obce za rok 2018 boli prevažne použité na samosprávne funkcie obce, prevádzku materskej školy a zveľaďovanie a zhodnocovanie majetku obce. Bežný výdavkový rozpočet je po úprave v sume 400 566 EUR, skutočné čerpanie je 396 189,46 EUR. Čerpanie výdavkového rozpočtu je na 98,91 %.

2.1.3 Rozbor čerpania kapitálových výdavkov za rok 2018

Hodnoty	v €
Kapitálové príjmy celkove	21 500,00
Kapitálové výdavky celkove	108 543,80
Hospodárenie obce: schodok rozpočtu	- 87 043,80

Kapitálový príjem:

Obec v roku 2018 získala dotácie v sume 21 500 EUR.

Kapitálový výdaj je v hodnote 108 543,80 EUR a bol použitý na obstaranie a zhodnotenie hmotného majetku v príslušnom roku:

- oddychová zóna /Mariánske námestie/ - 6 120,00 EUR,
- odvodňovací systém na odvádzanie povrchových a dažďových vôd od rodinných domov ul. Nová – 95 973,01 EUR,
- vybudovanie kamerového systému – 6 450,79 EUR.

Schodok kapitálového rozpočtu v sume 87 043,80 EUR bol vykrytý z prebytku bežného rozpočtu, z finančných operácií a z poskytnutých dotácií.

Finančné operácie

Hodnoty	Skutočnosť v EUR
Príjmové finančné operácie celkove	80 307,96
Výdavkové finančné operácie celkove	-
Hospodárenie z finančných operácií	+80 307,96

Príjmové finančné operácie za rok 2018 v EUR:

Príjem zahŕňa prevod finančných prostriedkov z minulého roka vo výške 80 307,96 EUR, z toho rezervný fond v sume 75 307,96 EUR a nevyčerpané dotácie v sume 5 000 EUR.

3. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA

Rozpočet	Príjmy	Výdavky	Výsledok hospodárenia
Bežný rozpočet	439 321,13	396 189,46	+43 131,67
Kapitálový rozpočet	21 500,00	108 543,80	- 87 043,80
Spolu	460 821,13	504 733,26	- 43 912,13
Finančné operácie	80 307,96	-	+80 307,96

Výsledok hospodárenia za rok 2018 je schodok vo výške - 43 912,13 EUR, schodok bol vykrytý prostriedkami z finančných operácií.

Finančný stav obce k 31. 12. 2018

K 31.12.2018 obec eviduje zostatok v školskej pokladni v čiastke 149,94 EUR a v pokladni OcU 322,76 EUR.

Stav na bankových účtoch ku koncu roka je v sume 35 923,13 EUR z toho 74,52 EUR je sociálny fond a nevyčerpaná dotácia na vybudovanie ihriska 8 500,00 EUR.

Zostatok finančných prostriedkov podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 27 671,37 EUR.

4. HOSPODÁRENIE FONDOV

Obec vytvára rezervný fond prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a o zmene a doplnení zákona č. 286/1992 Zb. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o sociálnom fonde“).

Prehľad tvorby a použitia fondov:

Názov fondu	Stav k 31.12.2018
Sociálny fond	74,52
Rezervný fond	27 671,37

5. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31. 12. 2018

Obec Veľké Ozorovce k 31. 12. 2018 eviduje:

- Aktíva, t. j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31. 12. 2018 predstavujú sumu 1 101 901,62,- EUR.
- Pasíva, t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky predstavujú sumu 1 101 901,62,- EUR.

Členenie aktív:

Aktíva - názov	Stav k 31. 12. 2018	Stav k 31. 12. 2017
Dlhodobý nehmotný majetok		
Dlhodobý hmotný majetok	896 663,57	827 961,53
- pozemky	78 632,49	78 635,36
- stavby	637 345,93	661 477,86
- hnutelné veci	57 381,96	60 342,21
- nezaradený HM	122 599,73	26 626,72
Dlhodobý finančný majetok	160 791,35	160 791,35
- podiel vo firme OZOR	14 439,36	14 439,36
- akcie Vodárenskej spol.	146 351,99	146 351,99
Zásoby - materiál	-	-
Pohľadávky	7960,87	9 236,45
Finančné účty	36 395,83	80 534,39
- pokladnica	472,70	140,45
- ceniny	-	-
- bankové účty	35 923,13	80 393,94
Časové rozlíšenie	90	77,42

Členenie pasív:

Pasíva – názov	Stav k 31. 12. 2018	Stav k 31. 12. 2017
Vlastné imanie	745 646,88	710 631,60
- výsledok hospodárenia min. rokov	710 631,60	676 118,80
- výsledok hospodárenia za účt. obdobie	35015,28	34 512,80
- oceňovacie rozdiely	-	-
Závazky	25 581,72	26 311,47
- rezervy	840,00	700,00
- ostatné zúčtov. rozpočtu obce	8500,00	5 000,00
- sociálny fond	74,52	85,98
- dodávatelia	1538,57	1 834,62
- zamestnanci	7217,45	10 841,00
- zúčtov. s org. soc. a zdrav. poist.	6039,05	6 886,59
- ostatné priame dane	1372,13	963,28
- úvery	0	0
Výnosy budúcich období	330 673,02	341 658,07

6. Hospodársky výsledok za rok 2018 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2017	Skutočnosť k 31. 12. 2018
Náklady	433 628,07	422 785,80
50 – Spotrebované nákupy	69 636,22	61 087,39
51 – Služby	68 521,45	54 993,32
52 – Osobné náklady	227 908,08	245 215,24
53 – Dane a poplatky	587,94	185,80
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	7 958,99	5422,82
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	57 627,13	54 364,48
56 – Finančné náklady	440,76	619,75

57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	947,50	897,00
59 – Dane z príjmov	0	0
Výnosy	468 140,87	457 801,08
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	8 163,26	9 742,47
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	378 643,33	351 479,64
64 – Ostatné výnosy	0	0
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0	700
66 – Finančné výnosy	0,74	1763,60
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	81 333,54	94 115,37
Výsledok hospodárenia / + kladný VH, - záporný VH /	34 512,80	35 015,28

7 . PREHLAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

7.1 Obec eviduje záväzky vo výške 25 581,72 EUR. Z toho:

- krátkodobé záväzky sú voči:
 - dodávateľom – úhrada faktúr so splatnosťou 01/2019 1 538,57 EUR
 - zamestnancom – mzdy za mesiac 12/2018 7 217,45 EUR
 - štátnemu rozpočtu – odvody za mesiac 12/2018 6 039,05 EUR
 - štátnemu rozpočtu – daň zo mzdy za mesiac 12/2018 1 372,13 EUR
 - zákonné krátkodobé rezervy 840,00 EUR
 - nevyčerpaná dotácia na vybudovanie ihriska 8 500,00 EUR
- dlhodobé záväzky zo sociálneho fondu 74,52 EUR

8. OSTATNÉ SKUTOČNOSTI

PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH

Obec neposkytlá v roku 2018 žiadne záruky.

ÚDAJE O PODNIKATELSKEJ ČINNOSTI

Obec nevykonávala v roku 2018 podnikateľskú činnosť, preto nevytvorila ako účtovná jednotka zisk, ani stratu z podnikateľskej činnosti.

ÚDAJE O VYSPORIADANÍ VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie, zisk vo výške 35 015,28 Eur, bude preúčtovaný na účet 428- Nevysporiadaný výsledok hospodárenia.

UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU

Po skončení účtovného obdobia v obci Veľké Ozorovce, nenastali žiadne udalosti osobitné významu.

PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ ČINNOSTI

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Veľké Ozorovce aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Rozpočet obce na rok 2019:

- **Príjmová časť**

- bežný rozpočet 411 600 ,- EUR
- kapitálový rozpočet 0 ,- EUR
- finančné operácie 30 000,- EUR

- **Výdajová časť**

- bežný rozpočet 355 850 ,- EUR
- kapitálový rozpočet 85 750,- EUR

NÁKLADY NA ČINNOST V OBLASTI VÝSKUMU A VÝVOJA

Obec nemala v roku 2018 žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

NADOBUDNUTIE VLASTNÝCH AKCIÍ

Obec v roku 2018 nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie.

ORGANIZAČNÁ ZLOŽKA V ZAHRANIČÍ

Obec nemala, nemá a ani neplánuje mať žiadnu svoju organizačnú zložku v zahraničí.

Vyhotovila: Krištofová Iveta


Kováčová Alena
starostka obce



Prílohy

1. Súvaha k 31.12.2018
2. Výkaz ziskov a strát k 31.12.2018
3. Poznámky k 31.12.2018
4. Správa audítora k účtovnej závierke za rok 2018